

SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale Della Vittoria n. 321

CAP. 92100 CITTA' AGRIGENTO

DATA 08/09/2020

Telefono 0922-407238

A tutti gli interessati

FAX 0922-4071120

Mail: [forniture@aspag.it](mailto:forniture@aspag.it)

Pec: forniture@pec.aspag.it

## CHIARIMENTI

- 1) Domanda:** Per quanto riguarda i lotti 1-3-5-7-8-12-20-23 viene richiesta la campionatura per ogni voce. Chiediamo la possibilità dove il lotto e' composto da piu' voci della stessa casa produttrice ma di misure diverse, di presentare n.1 campione per ogni casa produttrice presente nel lotto. Es. Lotto 1 voce a-b-c-d-e trattandosi di pinze della stessa casa produttrice, chiediamo di presentare solo n. 1 campione

**Risposta**

Se nel Capitolato Tecnico è richiesta la campionatura occorre fornirla su richiesta della Commissione tecnica e ciò al fine di consentire la conformità dell'offerta. Se il lotto è composto da più prodotti o sub lotti occorre fornire la campionatura richiesta per ciascun prodotto che compone il lotto. Di fatti prodotti della stessa casa produttrice ma con calibri diversi potranno aver caratteristiche tecniche notevolmente diverse.

Si precisa che la campionatura deve essere uguale all'eventuale fornitura in modo da consentire alla Commissione di valutare la corrispondenza alle caratteristiche richieste. Si ritiene opportuno che il bene deve essere fornito sterile con il suo reale confezionamento al fine di valutare che il confezionamento garantisca una adeguata sterilità del prodotto. In caso di incongruenza fra la scheda tecnica e la campionatura, l'offerta non sarà valutata.

- 2) Domanda:** Lotto 118: Abbiamo notato sicuramente per un errore di stampa che, i kit per chirurgia vitreoretinica da 25 e da 27g sono uniformati ai costi degli altri vitrectomi in gara, mentre, quello da 23g e' stato inserito con una base d'asta di 280,00 euro che non e' il prezzo di mercato che si attesta intorno alle 420,00 euro. Chiediamo che venga adeguato il prezzo come gli altri kit presenti negli altri lotti. Il vitrectomo anteriore viene inserito con una base d'asta di 14,00 euro prezzo assolutamente non conforme ai prezzi di mercato che si attesta intorno alle 110,00 euro come per gli altri lotti in gara. Certi di un refuso di stampa chiediamo che vengano corrette le basi d'asta.

**Risposta –**

Per degli errori di battitura nel lotto 118 il prezzo a base d'asta riportato per i Kit di vitrectomia 23 gauge e per i vitrectomi anteriori sono errati.

Il prezzo unitario corretto a base d'asta per il kit di vitrectomia 23 gauge è di € 380,00.

Il prezzo unitario corretto a base d'asta per il vitrectomo anteriore è di € 114,00.

Tutti gli altri prezzi a base d'asta del lotto risultano corretti.

Si comunica che la base d'asta del lotto 118 (annuale pari ad € 182.320,00 – quinquennale pari ad € 911.600,00) viene rettificata come di seguito:

Lotto 118 - base d'asta annuale € 195.320,00 – base d'asta quinquennale pari ad € 976.600,00.

Si allega capitolato tecnico del lotto 118 rettificato e modulo offerta rettificato.

**3) Domanda:**

**quesito 1)**

In relazione al punto n.6 dell'articolo 16 "contenuto dell'offerta tecnica" e alla vostra risposta al chiarimento n. 13 del 26/08/2020, si sottopongono alla Vs. cortese attenzione le seguenti considerazioni:• I certificati CE ed ISO vengono rilasciati in lingua inglese da Enti Notificati riconosciuti e autorizzati dalle Autorità Governative e dalla Commissione Europea per attuare i compiti legati all'applicazione delle procedure europee di conformità dei prodotti;• I certificati CE ed ISO riportano informazioni in merito alla conformità dei prodotti alle normative di settore e non informazioni in merito alle caratteristiche tecniche richieste dal capitolato (queste ultime informazioni sono adeguatamente riportate in documenti -ad esempio schede tecniche/depliant di cui al punto 2 dell'art. 16 del Capitolato- redatti in lingua italiana);• Le certificazioni CE ed ISO sono accettate in lingua originale in tutte le procedure d'appalto del settore in oggetto. • Ai sensi dell'art. 30 del Codice Appalti l'affidamento e l'esecuzione di appalti si svolgono nel rispetto dei principi, tra gli altri, di economicità, efficacia, tempestività e parità di trattamento. • Considerato l'elevato numero di lotti, la traduzione giurata in lingua italiana delle certificazioni ISO e Ce richiederebbe una tempistica lunga ed estremamente onerosa. Osservato quanto sopra esposto, si chiede gentilmente di poter presentare certificazioni CE ed ISO in lingua originale.

**Risposta**

Si conferma quanto comunicato nella risposta al chiarimento 4° quesito del 31/08/2020.

**Quesito2)-**

LOTTO 119 (Femtolaser): nel modulo offerta non viene indicato, per le prime 250 procedure garantite, il quantitativo complessivo (annuo e quinquennale) ed il prezzo di riferimento a base d'asta. Potete gentilmente fornire il modulo offerta economica completo altrimenti non è possibile completare l'offerta.

**Risposta**

Per un mero refuso di impaginazione sono state inserite delle celle ed omesse altre, a rettifica del lotto viene inserito il prezzo a base asta per il range che va da 1 a 250 pezzi e corretta la base d'asta per gli altri range.

Si comunica che la base d'asta del lotto 119 (annuale pari ad € 1.020.000,00 – quinquennale pari ad € 5.100.000,00) viene rettificata come di seguito:

Lotto 119 - base d'asta annuale € 1.120.000,00 – base d'asta quinquennale pari ad € 5.600.000,00.

Si allega capitolato tecnico del lotto 119 rettificato e modulo offerta rettificato.

**4) Domanda:**

**In merito alla procedura in oggetto chiediamo i seguenti chiarimenti:**

**1° quesito-**

LOTTO 5 si chiede la possibilità di offrire la forbice verticale da 27G in sostituzione dello stesso prodotto da 25G. Consentendo la modifica sarà così possibile per voi utilizzare i prodotti in entrambi i calibri.

**Risposta-**

Il calibro richiesto nel lotto 5 per le forbici verticali è di 23 e 25 gauge. Il calibro richiesto va rigorosamente rispettato al fine di ridurre il leakage attraverso i trocar in quanto le forbici verticali potrebbero essere utilizzate anche senza trocar valvolati

**2° quesito**

LOTTO 8 si chiede la possibilità di offrire l'ago/cannula da 27G in sostituzione dello stesso prodotto da 25G. Consentendo la modifica sarà così possibile per voi utilizzare i prodotti in entrambi i calibri.

**Risposta-**

Il calibro richiesto nel lotto 8 per le ago cannule è di 23 e 25 gauge. Il calibro richiesto va rigorosamente rispettato al fine di ridurre il leakage attraverso i trocar in quanto le ago cannule potrebbero essere utilizzate anche senza trocar valvolati.

**3° quesito-**

In merito al LOTTO 61 si chiede la possibilità di offrire al posto della lancia da 20G da Voi richiesta l'equivalente bisturi precalibrato da 1.0mm angolato.

**Risposta-**

Il calibro richiesto nel lotto 61 per la lancia è di 20 gauge cioè di 0,9 mm. Un bisturi precalibrato da 1.0 mm supera la tolleranza consentita di +/- 5%. Inoltre un calibro di 1.mm comporterebbe un leakage eccessivo

dall'accesso di servizio con fluttuazione della camera anteriore e con maggiore rischi intraoperatori (rottura capsulare e impegni iridei)

**4° quesito-**

LOTTO 64 (a-b-c) si chiede la possibilità di offrire all'interno del cpk le pinze di eckardt con impugnatura a 360° (gold standard) anche se diversamente richiesto nel capitolato di gara. Si richiede tale possibilità anche in funzione della successiva prova pratica nella quale potrete valutare al meglio il prodotto ed eventualmente attribuirne il punteggio sulla base della griglia di valutazione. Un eventuale vostro rifiuto pregiudicherebbe la partecipazione

**Risposta-**

La commissione incaricata di stilare il capitolato ha richiesto nei custom pack vitreali espressamente con pinze vitreali con impugnatura classica e non azionabile a 360° e ciò al fine di soddisfare le richieste di alcuni chirurghi che sostengono che le impugnature ergonomiche consentono di ridurre le oscillazioni durante la fase di chiusura della pinza stessa, purtuttavia ove l'operatore economico è in possesso di soluzioni equivalenti dovrà produrre apposita relazione di equivalenza ai sensi dell'art. 68 c. 7 e 8 del .D. Lgs. n. 50/16. Inoltre la gara è al prezzo più basso, compito della commissione tecnica di gara è di valutare che il prodotto offerto è in grado di assolvere le funzioni per cui è stato richiesto, senza attribuzione di alcun punteggio.

**5° quesito-**

LOTTO 83 si chiede possibilità di offrire il bisturi da 1.2 mm al posto del bisturi da 1.25 mm.

**Risposta-**

E' consentita una tolleranza di +/- 5%. Pertanto nel lotto 83 è possibile un bisturi di 1.2 mm al posto del bisturi di 1,25 mm.

**6° quesito-**

LOTTO 115 premettendo che tali accessori vengono solitamente forniti come accessori a corredo dello strumento si chiede una verifica in merito ai quantitativi dichiarati per le voci C-E-H in quanto gli stessi ci sembrano particolarmente elevati rispetto al consumo storico di tutti gli enti coinvolti. Sempre in merito al LOTTO 115 si chiede la possibilità di offrire un unico codice a copertura delle voci A+B+C ovviamente imputando un prezzo che sia inferiore alla sommatoria delle basi d'asta di tutte le voci coperte.

**Risposta-**

I quantitativi previsti per le voci C-E- H sono esatti. Nel formulare l'offerta economica occorre fornire un codice per ognuna delle voci A-B-C e ciò al fine di consentire all'Azienda richiedente di poter acquistare una delle voci (A-B-C) senza dovere necessariamente acquistarle tutte. Ciò consente per la pubblica amministrazione di realizzare un marcato risparmio economico.

**7° quesito-**

In merito al LOTTO 119 attribuite la base d'asta unitaria in maniera differente a seconda delle qta consumate all'interno del periodo contrattuale. Indicate la base d'asta nei seguenti casi Da 251 a 1000 pezzi € 400 Da 1001 a 2000 pezzi € 100 Da 2000 in poi € 75Si chiede per cortesia di indicare il valore a base d'asta anche per il range che va da 1 a 250 pezzi in quanto tale dato non è stato indicato nel capitolato tecnico.

**Risposta-**

Per un mero refuso di impaginazione sono stati inserite delle celle ed omesse altre, a rettifica del lotto viene inserito il prezzo a base asta per il range che va da 1 a 250 pezzi e corretta la base d'asta per gli altri range.

Si comunica che la base d'asta del lotto 119 (annuale pari ad € 1.020.000,00 – quinquennale pari ad € 5.100.000,00) viene rettificata come di seguito:

Lotto 119 - base d'asta annuale € 1.120.000,00 – base d'asta quinquennale pari ad € 5.600.000,00.

Si allega capitolato tecnico del lotto 119 rettificato e modulo offerta rettificato.

**5) Domanda:**

**Si inviano in allegato nostra richiesta di chiarimenti:**

**quesito 1:**

Si fa riferimento ai chiarimenti pubblicati in data 26.08.20, e nello specifico alla Risposta n. 8 e 9, per cui lo Schema di Offerta Tecnica richiesto dal disciplinare Art. 16 non è un documento ulteriore, ma quanto presente a sistema da compilare; poichè il Sistema consente solo di allegare un documento (*come da schermata di cui sotto*) e non è presente alcuna sezione da compilare, si chiede cortesemente di chiarire come deve essere compilato lo Schema di Offerta Tecnica, di cui Art. 16.

Nel caso sia necessario allegare un documento come Schema di Offerta Tecnica, quali informazioni/dati sono richiesti?

**Risposta**

Al fine di facilitare la partecipazione alla gara in allegato e sulla piattaforma telematica viene pubblicato lo schema offerta tecnica, i dati da inserire sono quelli previsti all'art 16 del disciplinare di gara.

**Quesito 2:**

Relativamente allo schema offerta economica "Modulo Offerta", richiesto all'Art. 17 del disciplinare, si chiede quanto segue:

- Il disciplinare richiede di indicare per ogni dispositivo offerto ulteriori informazioni non presenti nel file excel Modulo offerta, fornito tra i documenti di gara (ex. denominazione commerciale, CND, RDM, dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000). Si chiede di indicare dove tali informazioni/dichiarazioni devono essere inserite, in quanto nel file excel Modulo Offerta non è possibile aggiungere ulteriori colonne. E' possibile produrre un documento integrativo con le informazioni richieste? nel caso dove deve essere caricato, poichè a Sistema non è consentito allegare nel relativo campo "Modello Offerta Economica (dettaglio prezzi)" più documenti?
- Il file excel Modulo offerta deve essere caricato a Sistema in formato excel o pdf per il solo lotto di partecipazione?

**Risposta**

In allegato e sulla piattaforma a titolo esemplificativo viene pubblicato lo schema offerta tecnica, ad integrazione dello stesso, nella sezione schede tecniche e depliant illustrativi, possono essere aggiunti tutti i dati necessari alla valutazione tecnica di conformità rispetto alle caratteristiche tecniche descritte nel capitolo tecnico.

Per ogni lotto di partecipazione devono essere caricati a sistema nella sezione tecnica lo schema offerta tecnica, invece nella sezione economica il modulo offerta .

**Quesito 3:**

- L'Art. 20 del disciplinare prevede che "La ditta dovrà formulare l'offerta sia rispetto al prezzo unitario posto a base d'asta che per quelli annuali e quinquennali posti parimenti a base d'asta per i lotti di interesse". Nel modulo offerta Economica è presente solo la colonna del prezzo unitario e complessivo quinquennale. Si chiede conferma che il richiamo all'importo annuale è un refuso.

**Risposta**

Si ripubblica il schema offerta economica rettificato comprensivo della colonna dell'importo annuale.

**6) Domanda**

Per quanto riguarda lo SCHEMA OFFERTA TECNICA, a sistema non è presente nessun modulo da compilare, ma a tale voce si chiede di allegare un documento; pertanto confermato che occorre creare un documento contenente le informazioni richieste? Altrimenti potreste allegare tale form in formato editabile come avete fatto per il DGUE?

**Risposta**

In allegato e sulla piattaforma a titolo esemplificativo viene pubblicato lo schema offerta tecnica con le colonne in formato editabile.

**7) Domanda.**

In relazione al lotto 18 "cannello d'infusione endovitreale monouso sterile da 23G e da 25G:1) serve per infusione di soli liquidi o anche rinforzata per infusione di tamponanti?2) si intende compreso il Trocar o senza?

**Risposta-**

Il cannello endovitreale monouso sterile da 23G e da 25G devono essere forniti con trocar e devono essere adatte ad iniettare soluzioni viscose tamponanti.

**8) Domanda**

Con riferimento alla gara in oggetto si chiede il seguente chiarimento: relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale, viene da voi richiesta a comprova copia dei certificati rilasciati dagli enti, relativa all'ultimo triennio di fornitura. A causa del ritardo nel ricevere tale documentazione da parte degli enti, chiediamo se possibile consegnare in alternativa, una dichiarazione sostitutiva con gli importi complessivi dell'ultimo triennio e una ulteriore dichiarazione riportante tutti i riferimenti delle aziende principali forniture(fax, tel, mail, ecc. ).

**Risposta**

Come previsto nell'art. 5.1 del disciplinare di gara "Gli operatori economici partecipanti devono possedere i seguenti requisiti, che, ai fini della partecipazione alla presente procedura, dovranno essere autodichiarati dal concorrente, ai sensi del d.p.r. 445/2000 salvo la possibilità della stazione appaltante di eseguire i controlli necessari o opportuni , ai sensi dell'art. 80 d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 71 d.p.r. 445/2000" pertanto è possibile presentare un'autodichiarazione attestante l'elenco delle principali forniture come quelli oggetto della presente gara, relativi all'ultimo triennio con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, resi in favore di strutture sanitarie pubbliche o private.

**9) Domanda:**

Lotto n.32 -Lente intraoculare idrofoba a basso contenuto di acqua, 3 pezzi, precaricata con asfericità negativa < di 0,1 micron, con anse in polivenildifluoride (PVDF) con anse C, filtro UV, range diottrico da 6 a 26 D, indice di rifrazione con valori compresi tra 1,50 e 1,52, diametro ottico 6 mm, diametro totale 13 mm, glistening free, con incisioni inferiori a 2,4 mm - si chiede il seguente chiarimento: La lente richiesta nel lotto di cui sopra è una lente di ultima generazione, difatti a differenza delle lenti 3 pezzi utilizzate sino ad ora nei vari presidi ospedalieri della Vs. area, essa consente di effettuare l'intervento di cataratta nel sulcus e/o nel sacco mediante una incisione da 2.4 mm, ma soprattutto è una lente precaricata; tale caratteristica garantisce facilità d'uso, e minor tempo impiegato durante la seduta operatoria, e soprattutto maggiore garanzia sulla sterilità. Pertanto alla luce di quanto sopra esposto, ed in considerazione del fatto che l'importo a base d'asta da Voi indicato non risulta commisurato alla tecnologia richiesta, si chiede cortesemente la possibilità di adeguare tale prezzo ai prezzi attualmente in essere presso altre regioni, ma anche nell'ambito della Vs. stessa area vasta.

**Risposta**

Il prezzo a base d'asta è in linea con i prezzi di mercato per le lenti 3 pezzi in materiale acrilico idrofobo.

**10) Domanda**

Per quanto riguarda la marca da bollo da allegare nella domanda di partecipazione, si chiede se possibile predisporre una dich. di conformità riportante il numero identificativo+data della marca, con incollata la marca da bollo cartacea e firmata dal nostro legale rappresentante.

**Risposta**

E' possibile predisporre una dichiarazione di conformità ai sensi del DPR. N. 445/2000 e s.m.i. da parte del legale rappresentante, riportante il numero identificativo+data della marca.

**11) Domanda**

Spettabile Stazione Appaltante, ai fini della comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale chiediamo l' importo da raggiungere a dimostrazione delle forniture analoghe.

**Risposta**

Nel disciplinare di gara non sono previsti importi da raggiungere a dimostrazione delle forniture analoghe.

**12) Domanda**

L'importo del fatturato a dimostrazione della capacità tecnica e professionale è da considerarsi nel triennio 2017-2018-2019?

**Risposta**

Si conferma che il disciplinare di gara prevede "nell'ultimo triennio" quindi può essere preso a riferimento il triennio 2017-2018-2019.

**13) Domanda**

L'offerta economica del prodotto VISCOELASTICO, verrà parametrata per costo ad ML oppure a corpo? Esempio: LOTTO 52, richiesta viscoelastico da 1 ML, ditta "A" con prodotto da 1 ML, ditta "A" con prodotto da 1,2 ML, la commissione tecnica riparametra i prezzi per costo ad ML?

**Risposta**

Il quantitativo richiesto nel capitolato tecnico è di 1 ML o superiore. L'offerta sarà valida se il prodotto offerto abbia le caratteristiche tecniche richieste nel capitolato tecnico ed il quantitativo sia uguale o superiore a 1 ML. Qualora la ditta offerente dovesse offrire un prodotto con le caratteristiche richieste nel capitolato tecnico e un quantitativo di 1,2 ml tale caratteristica sarà considerata migliorativa. Il prezzo però non verrà parametrato in base al quantitativo offerto.

**14) Domanda:**

In relazione al lotto 65 CP VITREO-RETINICA, si chiede di indicare la misura dei STERI STRIP.

**Risposta**

La lunghezza minima degli steri strip di 4 cm e la larghezza minima di 0.5mm oltre la tolleranza del +/- 5%.

**15) Domanda:**

Con riferimento alla gara in oggetto si chiede il seguente chiarimento: ai fini del calcolo cauzione provvisoria, la nostra azienda è in possesso delle certificazioni ISO 9001-13485-14001, possiamo ridurre la cauzione provvisoria (pari al 2%), rispettivamente del 50% (per possesso iso 9001) e successivamente di un ulteriore 20% (per possesso iso 14001).

**Risposta**

Ai sensi dell'art. 93 del D. lgs. 50/16 possono beneficiare, ai fini del calcolo della cauzione, della riduzione del 50%, gli operatori economici in possesso di certificazione UNI CEI ISO9000, inoltre possono beneficiare della riduzione del 20 per cento gli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENISO14001.

**16) Domanda:**

In riferimento al lotto n. 14, da capitolato tecnico alle voci A, B e C si richiede che la capacità della bomboletta di gas sia superiore ai 70ml. Da nostre ricerche, ci risulta che una sola azienda presente sul mercato sia in grado di soddisfare tale richiesta. Si richiede di rivedere tale requisito per poter permettere la partecipazione al suddetto lotto anche da parte di altre aziende.

**Risposta**

In riferimento al lotto n. 14, del capitolato tecnico alle voci A, B e C in cui si richiede che la capacità della bomboletta di gas sia superiore ai 70ml, si precisa che la ditta offerente potrà offrire un numero di Bombole per ciascuna voce del lotto tale per cui il quantitativo sia superiore a 70ml. Ad esempio al posto di offrire una bomboletta il cui contenuto sia superiore a 70ml la ditta offerente potrà offrire 5 bombole da 15ml oppure 4 bombole da 20ml ecc... In tal caso le bombole dovranno essere imbustate singolarmente e ciascuna bomboletta dovrà essere dotata di 1 siringa, 1 filtro millepori da 0,2 micron per gas dotato da connettore per l'innesto della bombola, 1 ago 30 gauge per iniezione intravittreale e 1 siringa da almeno 50 con luer lock. Nell'offerta economica la ditta offerente dovrà precisare a pena l'esclusione: in sostituzione di una bomboletta superiore a 70ml di \_\_\_\_\_(SF6, C2F6 o C3F8) verranno offerte \_\_\_\_\_ bombole da \_\_\_\_\_ml di \_\_\_\_\_(SF6, C2F6 o C3F8) il cui quantitativo complessivo è di \_\_\_\_\_ml.

**17) Domanda:**

Segnaliamo che, il modello offerta economica in Excel da voi inserito, nella colonna relativa agli importi complessivi quinquennali, non permette di inserire numeri a 9 cifre. Si chiede pertanto di voler allargare la larghezza delle colonne per permettere l'inserito di detti importi.

**Risposta**

Si comunica che il modello offerta economica in Excel permette di inserire fino a 9 cifre decimali, ma che l'art. 17 del disciplinare prescrive quanto segue:

**"CONTENUTO DELLA OFFERTA ECONOMICA**

Con riferimento alla presente, il concorrente dovrà, a pena di esclusione, inviare e fare pervenire all'Amministrazione attraverso il Sistema, un'Offerta economica secondo la procedura e le modalità che seguono:

- inserire nell'apposita sezione del Sistema dei valori richiesti con modalità solo in cifre; tali valori verranno riportati su una dichiarazione d'offerta generata dal Sistema in formato .pdf "Offerta economica", che il concorrente dovrà inviare e fare pervenire all'Amministrazione attraverso il Sistema dopo averla: i) scaricata e salvata sul proprio PC; ii) sottoscritta digitalmente;

Verranno prese in considerazione fino a due cifre decimali. Qualora il concorrente inserisca valori con un numero maggiore di decimali, tali valori saranno troncati dal Sistema al 2° decimale.

L' "Offerta economica" contiene, a pena di esclusione, i seguenti elementi:

a) **il prezzo complessivo – quinquennale - offerto, per il lotto/i lotti cui l'offerente intende partecipare, comprensivo di tutte le prestazioni richieste nel presente appalto, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. Verranno prese in considerazione fino a due cifre decimali:.....”**

**18) Domanda**

In riferimento alla richiesta di campionatura, si prega di voler indicare già in questa sede, quali siano con esattezza i quantitativi richiesti per ogni lotto e relativo sublotto. Il capitolato tecnico menziona le quantità soltanto in alcuni casi, mentre in altri non si da indicazione precisa. In quest'ultimo caso si dovrà fornire il prodotto nella confezione di vendita? Per motivi organizzativi/di produzione sarebbe auspicabile poter avere l'elenco completo per poter soddisfare la vostra successiva richiesta entro i tempi che saranno stabiliti dalla vostra spett.le amministrazione.

**Risposta**

Nel caso in cui il capitolato non menziona la quantità di campioni gli stessi dovranno essere presentati solo nel caso in cui la Commissione tecnica riterrà opportuno richiederli, in tal caso nella quantità di uno per lotto o sublotto.

F.to Il Referente Tecnico della gara  
(Dott. Charles A. Martorana)

F.to Il Dirigente Amministrativo  
(Dott.ssa Rosalia Calà)

F.to Il Direttore U.O.C. Provveditorato  
(Dott.ssa Loredana Di Salvo)